



## Folketingets Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalg

ERHVERVS- OG  
VÆKSTMINISTEREN

17. maj 2016

### Besvarelse af spørgsmål 211 alm. del stillet af udvalget den 20. april 2016.

ERHVERVS- OG  
VÆKSTMINISTERIET

Slotsholmsgade 10-12  
1216 København K

#### Spørgsmål:

Mener ministeren, at Forbrugerrådets TÆNK Kemi overholder sin kontrakt med Erhvervsstyrelsen, hvis de offentliggør test udarbejdet af forrettningens kommercielle del Forbrugerrådet TÆNK på formidlingsplatforme tilhørende det offentligt støttede TÆNK Kemi og på disse oplyser forbrugerne, at de skal betale 49 kr. på TÆNK's hjemmeside for at få adgang til testen?

Tlf. 33 92 33 50  
Fax. 33 12 37 78  
CVR-nr. 10092485  
EAN nr. 5798000026001  
evm@evm.dk  
www.evm.dk

#### Svar:

Erhvervs- og Vækstministeriet udbetaler hvert år et tilskud til driften af Forbrugerrådet Tænk, som er fastsat på finansloven, og som ministeriet forestår administrationen af. Betingelserne for dette tilskud til Forbrugerrådet Tænk fremgår af de såkaldte tilsagnsbreve, som er det konkrete aftalegrundlag for tilskuddets udbetaling. Også udbetalingen af finanslovens tilskud til projektet Forbrugerrådet Tænk Kemi er aftalemæssigt forankret i et tilsagnsbrev.

Jeg kan oplyse, at tilsagnsbrevene til Forbrugerrådet Tænk indeholder en klausul, hvorefter ingen del af tilskuddet må anvendes til medfinansiering af eventuelle erhvervmæssige aktiviteter, som Forbrugerrådet Tænk måtte udøve. For så vidt angår det særlige projektilskud til Forbrugerrådet Tænk Kemi ligger det forudsætningsvis i tilsagnsbrevet, at tilskuddet alene må anvendes til de aktiviteter, som fremgår af projektbeskrivelsen, og altså ikke til medfinansiering af erhvervmæssige aktiviteter. For at skabe øget sikkerhed omkring, at disse betingelser overholdes, har Erhvervs- og Vækstministeriet den 15. marts i år udstedt en ny revisionsinstruks, der eksplicit pålægger Forbrugerrådet Tænks revisor at kontrollere overholdelsen af forbuddet mod anvendelse af statens midler til erhvervmæssige aktiviteter, samt at rapportere herom i sin revisionspåtegning.

Jeg har i anledning af det stillede spørgsmål bedt Forbrugerrådet Tænk om at redegøre for omstændighederne omkring deres offentliggørelse af tests. Forbrugerrådet Tænk har i den forbindelse oplyst følgende:

*”Alle kemitest offentliggjort på Forbrugerrådet Tænk Kemi website kemi.tænk.dk er gratis og offentlige for alle. På websitet offentliggør vi alle ’rene’ kemi-test foretaget i Forbrugerrådet Tænk Kemi regi.*

*Derudover offentliggør vi gratis alle kemi-resultater fra test foretaget i Forbrugerrådet Tænk regi. Disse test omfatter typisk også fx funktions-, smags-, eller næringsindholdstestresultater, og det er disse resultater, som kun medlemmer af Forbrugerrådet Tænk kan få adgang til.*

*Rent praktisk foregår det ved, at vi ’piller’ kemiresultaterne ud af den store test, og offentliggør dem på kemi.tænk.dk. Hvis brugerne af kemi.tænk.dk gerne vil have den fulde test, som jo ikke er dækket af finanslovsbevillingen til Forbrugerrådet Tænk Kemi - og heller ikke af den almindelige finanslovsbevilling til Forbrugerrådet Tænk - skal de købe sig adgang via et medlemskab af Forbrugerrådet Tænk. Se nærmere herom her: <http://taenk.dk/om-os/derfor-skal-du-betale-for-at-laese-testresultater>.*

*Vi mener dermed, at vi overholder vores forpligtelser i forhold til både kontrakt og tilsagnsbreve fra Erhvervs- og Vækstministeriet.”*

Det er min vurdering, at Forbrugerrådet Tænk med den refererede procedure for offentliggørelse af testresultater overholder de indgåede aftaler med Erhvervs- og Vækstministeriet.

Med venlig hilsen

Troels Lund Poulsen